
КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24 марта 2017 г.    № 173 
 

 
О проведении Дней защиты от экологической опасности 

на территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» в 2017 году 

                                   
 
 

 Руководствуясь постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 16.02.2005 г. № 45 «О проведении Дней защиты от 
экологической опасности», и в целях оздоровления экологической 
обстановки в Горномарийском муниципальном районе администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 
 1. Провести с 24 марта по 5 июня 2017 года Дни защиты от 
экологической опасности на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район». 
 2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению Дней защиты от экологической опасности на территории 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
в 2017 году (приложение № 1). 
 3. Утвердить мероприятия по подготовке  и  проведению  Дней 
защиты от экологической на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» в 2017 году (приложение № 
2). 
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района Рыбакова С.Н.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
обнародования. 
 

 
 

   Глава администрации   
    Горномарийского  

     муниципального района                       

 
 

   В.Сеюшов  

 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 24 марта 2017 г. № 173 

  
 

Состав  
организационного комитета по подготовке и проведению  
Дней защиты от экологической опасности на территории 

муниципального образования «Горномарийский  
муниципальный район» в 2017 году 

 
1. Рыбаков С.Н. - первый заместитель главы администрации 

Горномарийского муниципального района, 
председатель организационного комитета; 

 
2.  Мямушкин В.А. 

 
 
 
 

- руководитель отдела архитектуры, муниципального 
хозяйства и ГОЧС администрации Горномарийского 
муниципального района, заместитель председателя 
организационного комитета; 

3.  Большаков А.М. - директор ООО «ЖКС» (по согласованию); 
    

4.  Борисов А.Н.. - директор МУП «Горномарийская МТС»                             
(по согласованию); 
 

5.  Лаврентьев Г.С. - главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования администрации Горномарийского 
муниципального района; 

 
6.  Осикина Ф.Е. - начальник Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Республике Марий Эл в 
Горномарийском районе» (по согласованию); 
 

7.  Тораев Н.Н. руководитель  отдела образования Горномарийского 
муниципального района; 

 
8.  Шумилов Л.В., 

Соловьев Н.В., 
Степанов В.Н., 
Идабаев И.С., 
Васютин Б.З., 
Бухонова В.Д., 
Оплев В.Х., 
Беляев В.Ю., 
Янцевинов В.И. 

главы администраций поселений, входящих в состав 
Горномариского муниципального района (по 
согласованию) 



   
   

Приложение № 2 
к постановлению  главы администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 24 марта  2017 г. № 173 

 
 

Мероприятия 
по подготовке  и  проведению  Дней защиты от экологической на 

территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» в 2017 году 

 
№ Мероприятия Срок 

исполнения 
Ответственные 

1.  
 

Провести организационные 
семинары-совещания с 
руководителями предприятий, 
учреждений,  главами КФХ.  

 
апрель 

Администрации 
сельских поселений 

2.  Еженедельно по пятницам 
организовать проведение 
санитарных дней по  уборке  и 
благоустройству территорий 
сельских поселений. 

 
 
апрель-май 

Администрации 
сельских поселений 

3.  Организовать санитарную 
уборку и благоустройство 
придомовых территорий в 
сельских населенных пунктах 
силами жителей, не допускать 
складирование стройматериалов 
на улицах. 

 
постоянно 

Администрации 
сельских поселений, 
председатели ТОС (по 
согласованию) 
 

4.  Организовать и провести 
санитарную уборку кладбищ и 
прилегающих территорий, 
обустройство колодцев, 
родников. 

 
 
 апрель-май 
 

Администрации 
сельских поселений, 
председатели ТОС (по 
согласованию) 
 

5.  Обеспечить своевременную 
вывозку мусора и отходов от 
домовладений, объектов 
торговли, предприятий, 
организаций. 
Обустроить контейнерные 
площадки (ограждения, 
подъезды) 

 
постоянно 

Руководители 
предприятий,  
учреждений, главы 
КФХ (по согласованию) 

6.  Организовать и провести 
общерайонные субботники по 
санитарной очистке и 
благоустройству  территорий 
сельских поселений. 

 
апрель-май 

Администрации 
сельских поселений 



7.  Провести акции «Чистый район» 
по ликвидации 
несанкционированных свалок 
около населенных пунктов с 
привлечением предприятий, 
организаций, КФХ и населения в 
рамках республиканской акции 
«Земля марийская - наш чистый 
дом», «Чистый берег» - по 
уборке  прибрежных полос на 
водоемах района. 

 
апрель-май 

Администрации 
сельских поселений,   
 руководители  
организаций, 
предприятий, КФХ  
(по согласованию) 
 

8.  Провести ремонт элементов 
внешнего благоустройства 
фасадов зданий, заборов в 
населенных пунктах. Установить 
урны. 

 
постоянно 

Руководители 
предприятий, 
индивидуальные 
предприниматели, 
главы КФХ 
(по согласованию) 
 

9.  Организовать  посадку деревьев 
и кустарников на территории 
сельских поселений, обустроить 
существующие и разбить новые 
клумбы и цветники на 
прилегающих территориях.  

 
май 
 

Руководители 
предприятий, 
организаций района 
(по согласованию), 
индивидуальные 
предприниматели  
(по согласованию)  

10.  Провести в школах   и 
дошкольных учреждениях 
мероприятия по экологическому 
воспитанию учащихся,  
приуроченные к: 
 Всемирному Дню воды . 
 Международному Дню птиц.  
 Всемирному Дню Здоровья  
 Дню заповедников и 

национальных парков.  
 Международному Дню Земли  
 Дню памяти жертв 

радиационных аварий. 
 Международному Дню 

биологического разнообразия  
 Всемирному Дню  охраны 

окружающей среды. 
 Акции: 
 «Чистый школьный двор», 

«Чистая игровая площадка», 
«Чистая улица», «Чистое 
село», «Чистый берег», 
«Чистый родник», 

 
 
 
 
 
22 марта 
1 апреля 
7 апреля 
 
20 апреля 
22 апреля 
26 апреля 
 
 
22 мая 
 
5 июня 
 
 
апрель-май 
 
 
 

МУ «Отдел образования 
Горномарийского 
муниципального 
района» 



«Любимому озеру - чистые 
берега», «Посади дерево и 
сохрани его», «Скворечник» и 
др.  

   
11.  Принять участие в 

республиканской акции «Марш 
парков»,  приуроченных  Году 
особо  охраняемых природных  
территорий. 

 
май 

муниципальное 
учреждение Отдел 
образования 
администрации 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

12.  В рамках социальных проектов 
разместить в границах сельских 
поселений информационный 
баннер с изображением 
официальной эмблемы Года 
экологии. 

 
апрель 

Администрации 
сельских поселений. 

13.  Организовать широкую 
разъяснительную работу и 
обеспечить освещение в местной 
печати и на сайте администрации 
ход проведения Дней  защиты от 
экологической опасности- 2017 г. 

 
постоянно 

Газеты «Край 
горномарийский», 
«Жера», радиостудия 
«Акпарс» 

14.  Подведение итогов Дней защиты 
от экологической опасности. 

 
июнь 

Администрация 
Горномарийского 
муниципального района  

 
 

_________ 


